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Abstrakt:

Tato práce vychází z termínu použitého v díle H. H. Eggebrechta Hudba a krásno, tedy

z termínu „špatná hudba“. Práce představuje čtyři rozdílné hudební teorie Theodora Adorna,

Hans Heinricha Eggebrechta, Umberta Eca a Rogera Scrutona. Práce mapuje myšlenky

jednotlivých autorů a zaměřuje se primárně na části, které autoři věnovali tématu

problematické hudby. V závěrečné části práce je ukázáno v jakých bodech se autoři liší,

případně jakým způsobem jeden na druhého reagují. Jednotlivé podkapitoly jsou řazeny podle

pojmů, které se nacházejí v teoriích u všech autorů. Cílem této práce je, spolu s představením

jednotlivých přístupů, především poukázat na to, zda lze, i přes rozdílné přístupy a rozdíly

v terminologiích, sjednotit koncepce jednotlivých autorů pod jeden stejný pojem. Tedy pojem

špatná hudba.
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Abstract:

The basis for this thesis, "bad music", is the term utilized in the book by H. H.

Eggebrecht, Music and Beautiful. The work presents four different theories from Theodor

Adorno, Hans Heinrich Eggebrecht, Umberto Eco and Roger Scruton, which maps the ideas

of the individual authors and focuses primarily on the sections that the authors devoted to the

topic of problematic music. The final part of the thesis explains those points where the authors

differ, or how they respond to each other. All the authors classify their individual subchapters

in accordance to the subject matter contain in the theories.

The objective of this thesis, together with a presentation of the individual approaches, is to

demonstrate whether it is achievable, despite the contrasts in approaches and differences in

terminology, to unify the concepts of the individual authors under one identical term, namely

the term of bad music.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce z oblasti hudební estetiky pojednává o termínu špatná hudba. Pokud si

v Souriauově „Encyklopedii estetiky“ nalistujeme heslo „špatný“, dočteme se, že špatný může

být jednak umělec, tak umělecké dílo nebo jeho část, jestliže jsou esteticky bezcenné.1 Špatný

je něco, co se nezdařilo a ztroskotává ve své realizaci. Jak ale určíme to, co je esteticky

bezcenné a co ne? Pokud si rozebereme samostatný význam slova špatný z hlediska jeho

synonym, špatný může být stejně tak nekvalitní, chybný, nevyhovující nárokům, škodlivý,

falešný, zlý atd. Špatná hudba může tedy mít všechny tyto vlastnosti. Jde o hudbu, která je

určitým způsobem problematická. K vyhodnocení toho, co je špatné, tedy nevyhovující nebo

esteticky bezcenné, vždy potřebujeme určitou hodnotící perspektivu. Já se tuto perspektivu

pokusím najít v teoretických koncepcích čtyř autorů. Cílem této práce je ukázat, jak lze

stejnou problematiku řešit různými způsoby, to znamená i rozdílnou terminologií.

Tito autoři jsou Theodor Adorno, Hans Heinrich Eggebrecht, Umberto Eco a Roger Scruton.

Všichni se ve svých teoriích zabývali problematikou estetické kvality hudby a především

jejím hodnocením. Jejich teorie jsou odlišné tím, že každý z autorů volí rozdílné hledisko pro

své hodnocení. Právě tato hlediska popíšu ve své práci. Pro své srovnání jsem vybrala čtyři

autory, kteří se významně vyjadřovali k dané tématice. Jejich přemýšlení o hudbě zasahuje do

zvoleného tématu této práce. Každý z nich hudbu rozdílně posuzuje, což má za následek i

rozdílně volenou terminologii. Jediný, kdo z těchto autorů používá termín špatná hudba je

Hans Heinrich Eggebrecht v jeho knize Hudba a krásno. Právě jeho pojmenování jsem zvolila

pro sjednocení všech ostatních autorů. Slovo „špatný“ dává prostor pro různé interpretační

pohledy. Pro každého ze zvolených autorů je hlavním kritériem pro hodnocení hudby něco

jiného, může to být, zda hudba škodí, nebo je falešná, či kvalitativně nedostačující. Výraz

„špatná hudba“ může všechny tyto názory zastřešit, což ho činí vhodným pro mou práci.

Postupovat budu chronologicky. Zaměřím se vždy na jednoho z autorů a rozeberu detailně

jeho teorii. První kapitola bude věnována Theodoru Adornovi, který jako první významný

autor představil pojem masové hudby. Adorno přistupuje k dané problematice ze

sociologického hlediska. Jeho práci značně ovlivnil moment, kdy se z Frankfurtu nad

1 SOURIAU, Étienne. Encyklopedie estetiky. Praha: Victoria Publishing, 1994. 849 s.
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Mohanem přestěhoval do Ameriky a zde prováděl kritiku americké masové kultury. Jeho

teorie se tedy především stáčí k tomuto tématu. V této kapitole rozeberu jeho názor na

volnočasovou, tedy zábavnou hudbu. Jeho myšlenky, relevantní pro mou práci, jsou

rozvedeny především v jeho třech pracích Schéma masové kultury2, Úvod do sociologie

hudby: dvanáct teoretických přednášek3 a O fetišovém charakteru v hudbě a regresi sluchu.4

Ve druhé kapitole se zaměřím na teorii Hanse Heinricha Eggebrechta a na jeho hodnocení

hudby, které především souvisí s funkčností jednotlivých hudebních žánrů. Následně popíšu

jeho dělení hudby do dvou základních skupin, tedy hudby umělecké a hudby zábavné, a

popíšu, proč toto rozdělení je důležité pro jeho teorii. Budu vycházet především z jeho knihy

Hudba a Krásno.5

Třetí kapitola je věnována Umbertu Ecovi, který své myšlenky o hudbě nejvíce rozvádí ve

dvou publikacích, Skeptikové a těšitelé6 a Otevřené dílo7. V první knize se především zabývá

fenoménem masové kultury a rozlišuje dva pohledy na masovou kulturu, pohled skeptika a

těšitel. Tedy ten co masovou kulturu rezolutně odmítá a druhý je její součástí a obhajuje ji.

Z Otevřeného díla můžeme vyčíst, jak má vypadat dle Eca ideální hudební dílo, čímž se nám

zároveň i otevírá povědomí o tom, jak hudební dílo vypadat nemá.

V rámci čtvrté kapitoly rozeberu teorii posledního zvoleného autora, kterým je Roger Scruton.

Jeho ústředním tématem je formální stránka hudby. Zároveň se budu snažit popsat, proč je pro

něj důležitým termínem v oblasti hudby pojem hry. Při popisu jeho myšlenek se budu opírat

2 ADORNO, Theodor W. Schéma masové kultury. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. 62 s
3 ADORNO, Theodor W. Úvod do sociologie hudby: dvanáct teoretických přednášek. Překlad Josef Hlaváček.

Vydání první. Praha: Filosofia, 2015. 236 s.

4 ADORNO, Theodor. O fetišovém charakteru v hudbě a regresi sluchu. Divadlo 1964, č. 1: 16-22; č. 2: 12-18.

5 EGGEBRECHT, Hans Heinrich. Hudba a krásno. Překlad Jarmila Gabrielová. Vyd. 1. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2001. 219 s.

6 ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Vyd. 1. [i.e. vyd. 2., V Argu 1.]. Praha: Argo, 2006. 367 s.

7 ECO, Umberto. Otevřené dílo: forma a neurčenost v současných poetikách. Překlad Zora Obstová. Vyd. 1.

Praha: Argo, 2015. 295 s.
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především o publikace Hudobná estetika8 a Průvodce inteligentního člověka po moderní

kultuře9, zároveň o vybrané elektronické zdroje, jako jsou například jeho nahrané přednášky,

či dokumentární pořad Why beauty matters10.

Mým cílem je ukázat, že ačkoliv se jednotlivé termíny v koncepcích výše zmíněných autorů

liší, lze je i přesto sjednotit pod jeden pojem. V těchto čtyřech kapitolách budu postupovat

formou rešerše, kdy s využitím pramenné literatury popisnou metodou rozeberu koncepce

jednotlivých autorů a zároveň se je pokusím interpretovat. Poslední pátá kapitola mé práce

bude analytická. V ní rozeberu a porovnám jednotlivé teorie a myšlenky autorů a termínově je

sjednotit tak, aby v závěru práce byla jasnější představa o tom, co je pro autory špatná hudba.

Budu se snažit ukázat, že každý z autorů volí jiné hledisko ve své teorii a proč je právě to

důležité pro stanovení, za jakých podmínek lze hudbu označit jako špatnou, případně

problematickou.

2. Theodor Adorno (1903-1969)

Theodor Adorno byl jeden z významných představitelů frankfurtské školy11. Jeho

[…]


jedná o takové skladby, které jsou nám přednější nežli autor a jsou i bez jeho účasti stejně

kvalitní. Záleží na interpretovi. Eco také uznává existenci zábavné hudby a konstatuje, že

synonymem k zábavné hudbě nemusí být nezodpovědnost nebo ztráta postoje. Občasný unik

je nutný a zdravý, pokud je ovšem pouze občasný. Špatná hudba je ta, která příliš

zjednodušuje. Jejím záměrem je být snadno „stravitelná“ pro každého posluchače.

V momentě, kdy je v hudební tvorbě přítomný ekonomický záměr, hudba ztrácí na kvalitě a

útočí pouze na lidskou touhu po zábavě. Člověk pak již není schopen rozlišit formální prvky,

ale zaměřuje se pouze na emocionální účinek. Z hudby se stává pouze konzum. Eggebrecht

přistupuje ze všech autorů nejvstřícněji k zábavné hudbě. Zábavnou hudbu dělí na žánry a dle

něj každý žánr má i svůj účel, a pokud ho hudba naplní, je dobrá. Zábavná hudba má

především funkci bavit. Tato hudba vychází z určité potřeby, proto Eggebrecht masovou

hudbu uznává, ovšem nepřipisuje jí žádnou uměleckou hodnotu, pouze zábavnou. Uznává i

to, že každému se v této hudbě může líbit něco jiného, přesto u zábavné hudby je posluchač

často manipulován pomocí marketingu a reklamy. Největší problém, v čemž se shodují

Adorno, Eco a Scruton, je v zábavné hudbě její sentiment, jak říká Scruton, nebo kýč, jak ho

popisuje Eco. Jedná se o falešné emoce, které jsou tímto druhem hudby předávány. Jediný,

kdo se k tomuto tématu nevyjadřuje negativně, je Eggebrecht. Ten nahlíží na případný kýč

nebo sentiment jako splnění účelu daného žánru, což je pobavit se.

7. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila ukázat, jak lze u odlišných hudebních teorií, jejich

rozdílnou terminologii sjednotit pod jeden stejný pojem. Ve své práci jsem použila termín

špatná hudba, termín vyňatý z Eggebrechtových teorií, které rozebrala v knize Hudba a

krásno.

Tento pojem špatná hudba jsem se pokusila dohledat v teoriích dalších třech autorů. Při

popisu jejich výkladů jsem postupovala chronologicky. Jako první jsem rozebrala teorii

Theodora Adorna. K popisu jeho myšlenek jsem vycházela především z jeho prací, Schéma

masové kultury a O fetišovém charakteru v hudbě a regresi sluchu, protože v nich nejvíce

51

popisuje negativní aspekty hudby. Adorno v oblasti hudby nejpřísněji hodnotí masovost,

proto jsem jeho teorii rozebírala hlavně v tomto bodě. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na

teorii Eggebrecht a na jeho hodnocení hudby. Eggeberecht pro označení špatné má několik

možných výkladů. Dělí hudbu především na hudbu uměleckou a hudbu zábavnou. Každá

z těchto dvou hudebních kategorií má naplnit svůj účel a s ním i jisté formální aspekty.

Pokud svůj účel nesplní je špatná. Druhým možným výkladem je mírnější varianta, kdy

označení špatné je vyjádření něčeho pokleslého, ale nic co by mělo být potlačeno. Jedná se o

vědomý poklesek, čistě pro pobavení. Čtvrtá kapitola je věnována Umbertovi Ecovi. Stejně

jako ostatní autoři rozebírá i Eco problematické prvky hudby. Ve svých teoriích se především

zaměřuje na spojení posluchač a hudba. Eco nejvíce kritizuje spojení jednoduché hudby a

nevědomého diváka. Pak vzniká něco špatného. Posluchač si myslí, že konzumuje něco

kvalitního a není ochoten se dostat za pokleslou zábavu a hledat v hudbě umění. V rámci páté

kapitoly, jsem rozebrala teorii posledního zvoleného autora, kterým je Roger Scruton. Jeho

ústředním tématem je formální stránka hudby. Dle jeho teorie by hudba měla splňovat jistá

ověřená pravidla a zároveň její poslech by měl posluchače vybízet k estetickému prožitku.

Hodnotit by se pak hudba měla podle umělecké krásy, zda člověka povznáší, dobrá hudba

musí být krásná. To zda je hudba krásná a pro posluchače něčím přínosná podle Scrutna, často

ověří až čas, kdy i nové formální se časem stanou novou normou.

Po kapitolách představující teorie jednotlivých autorů jsem se přesunula již k samotné

komparaci jejich myšlenek. Při porovnání jsem nastínila společné momenty, které spojují

všechny hudební teorie zvolených čtyř autorů. Na nich jsem se záměrně snažila ukázat,

v jakých oblastech se autoři shodují a v jakých rozcházejí.

Jak jsem uvedla v úvodu, v teoriích těchto čtyř autorů jsem se snažila najít definici toho, co je

pro ně špatná hudba. V úvodu své práce jsem vypisovala synonyma slova špatný. U každého

z autorů můžeme za slovo špatný dosadit jiné synonymum, které nejvíce vystihuje to, jak

daný autor toto označení vnímá. Pro Adorna špatná hudba je škodlivá, pro Eggebrechta je

nevyhovující nárokům a nekvalitní, pro Eca falešná a pro Scrutona je nepříznivá. Všechna

tato slova jsou synonymem slova špatný.

V prvních čtyřech kapitolách jsem postupovala formou rešerše, kdy s využitím pramenné

literatury jsem popisnou metodou rozebrala teorie jednotlivých autorů. Zvolený postup u šesté

kapitoly porovnání myšlenek byl analytický. V ní jsem porovnala jednotlivé teorie a

sjednotila pod společné termíny stejné okruhy myšlenek u všech autorů.
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