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V předkládané práci se autorka zabývá hudebně-teoretickými úvahami T. Adorna,
H. H. Eggebrechta, U. Eca a R. Scrutona k tématu problematické hudby. V prvních čtyřech
kapitolách nalezneme interpretaci textů těchto autorů se zaměřením na vymezení pojmu
„špatné hudby“ a problematiku estetické kvality hudby.

U T. Adorna se autorka soustředila na kritiku masové kultury a na definici tzv. lehké
hudby, které Adorno přisuzuje dvě vlastnosti: bezkonfliktnost a bezčasovost. Autorka se
omezuje pouze na interpretaci Adornových myšlenek, nenalezneme zde reflexi v kontextu
hudebního vývoje a kritické hodnocení Adornových názorů. Dále se autorka soustředila na
funkce zábavné hudby a na typologii hudebního chování posluchačů. V závěru této
kapitoly nalezneme zjednodušující tezi, že Adorno za „špatnou“ hudbu považuje každou
hudbu, která je objektem masového průmyslu.

V kapitole, věnované názorům H. H. Eggebrechta se autorka soustředila na pojem
hry a jeho souvis s definicí hudby. Interpretace Eggebrechtových myšlenek je zde
schematicky převyprávěna, opět bez nezbytné reflexe a vnímání kontextu. Autorka dále
rozebírá problematiku času, významu a účelu hudby, přičemž dochází k závěru, že pro
Eggebrechta je „špatnou“ hudbou tzv. lehká /zábavná/ hudba s ohledem na fakt, že
posluchač u lehké hudby setrvává. Autorka zde nereflektuje Eggebrechtovu myšlenku o
nemožnosti objektivně rozhodnout, která hudba je dobrá nebo špatná, protože se bude
vždy jednat o subjektivní dojem, tvořený kromě estetické zkušenosti také kulturním
prostředím, ze kterého posluchač pochází.

V kapitole, věnované U. Ecovi se autorka zabývá interpretací pojmů „masová
kultura“, „zábavné umění“, „nevkus“, „kýč“. Dle autorky Eco spatřuje řešení problémů
„špatné“ hudby pomocí koncepce otevřeného díla a teorie informace. Interpretace
Ecových myšlenek je zde opět zjednodušující, lze zde spatřit autorčinu snahu o zařazení
Ecových myšlenek do předem připraveného schématu.

Reflexe estetických názorů R. Scrutona začíná odkazem na kritiku Adorna a pojem
populární kultury. Autorka zde rozebírá Scrutonovy teze o populární hudbě, souvis mezi
hudbou a náboženstvím, pojmy hry a aluze v protikladu k sentimentu a klišé. Autorka
usuzuje, že Scruton považuje za špatnou hudbu takovou, která je degradována
sentimentem a kýčovitostí. Autorka si zde trochu plete pojmy klišé a kýč, z tohoto důvodu
je tato kapitola poněkud nepřehledná.

Závěrečná kapitola obsahuje porovnání myšlenek, tuto kapitolu autorka sama
definuje jako analytickou. Zde se autorka pokouší o shrnutí předešlých rešerší a snaží se
dojít k určitým závěrům. V části s názvem „Hra“ autorka popisuje kromě již zmíněných
definic hry u Eggebrechta a Scrutona také problém hudebního času, což ale v textu není
detailně rozpracováno. V podkapitolách „Posluchač“ a „Masovost“ autorka shrnuje
definice těchto pojmů u uvedených autorů, nenajdeme zde žádné kritické zhodnocení
nebo zasazení problematiky do kontextu. V podkapitole „Špatné aspekty hudby“
nalezneme souhrn myšlenek všech autorů a pokus o definici „špatné“ hudby.

Lze říct, že téma je zpracováno poněkud povrchně, chybí zde kritická reflexe
jednotlivých autorů a také zde nenajdeme zařazení myšlenek těchto autorů do
estetického, historického a kulturního kontextu. Na druhé straně by podrobnější
zpracování tématu přesáhlo rozsah bakalářské práce. Z formálního hlediska lze
bakalářskou práci K. Solfronkové považovat za přehledně strukturovanou a stylisticky
propracovanou.

I přes uvedené poznámky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením dobře.
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